[3. *The good of the sacrament.*] But this accumulation of benefits is completed and, as it were, crowned by that good of Christian marriage which in the words of St. Augustine we have called the sacrament, by which is denoted both the indissolubility of the bond and the raising and hallowing of the contract by Christ himself, whereby he made it an efficacious sign of grace.

In the first place, Christ himself lays stress on the indissolubility and firmness of the marriage bond when he says: “What God has joined together let no man put asunder” [*Mt 19:6*], and: “Every one who divorces his wife and marries another commits adultery, and he who marries a woman divorced from her husband commits adultery” [*Lk 16:18*].

And St. Augustine clearly places what he calls the blessing of matrimony in this indissolubility when he says: “In the sacrament it is provided that the marriage bond should not be broken and that a husband or wife, if separated, should not be joined to another even for the sake of offspring.”¹

*3710 ¹ Augustine, *De Genesi ad litteram* IX, 7, no. 12 (CSEL 28:276₂₋₄ / PL 34:397D).

Atque haec inviolabilis firmitas, quamquam non eadem perfectissimaque mensura ad singula, ad omnia tamen vera coniugia pertinet: nam illud Domini: “Quod Deus coniunxit, homo non separet”, cum de protoparentum connubio, cuiusvis futuri coniugii prototypo, dictum sit, ad omnia prorsus vera matrimonia spectare necesse est. . . .

[552] ... Quod si exceptioni, etsi rarissimae, haec firmitas obnoxia videatur, ut in quibusdam coniugiis naturalibus solum inter infideles initis vel, si inter Christifideles, ratis illis quidem, sed nondum consummatis, ea exceptio non ex hominum voluntate pendet, neque potestatis cuiuslibet mere humanae, sed ex iure divino, cuius una custos atque interpretis est Ecclesia Christi.

Nulla tamen, neque ullam ob causam, facultas huiusmodi cadere umquam poterit in matrimonium christianum ratum atque consummatum. In eo enim, quemadmodum maritale foedus plene perficitur, ita maxima quoque ex Dei voluntate firmitas atque indissolubilitas, nulla hominum auctoritate relaxanda, elucet.

Huius autem divinae voluntatis intimam rationem si reverenter investigare velimus, ... facile eam inveniemus in mystica christiani connubii significatione, quae in consummato inter fideles matrimonio plene perfecteque habetur. Teste enim Apostolo christianorum connubium perfectissimam illam refert coniunctionem, quae Christum inter et Ecclesiam intercedit: “Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia” [Eph 5:32]: quae quidem coniunctio, quamdiu Christus vivet et Ecclesia per ipsum, nulla profecto separatione umquam dissolvi poterit. . . .